第 66回 いなべエフエム番組審議会議事録

１．開催年月日     令和 7年 7月 4日（金）

２．開催場所      北勢市民会館 和室

３．出席者        委員総数 6名 出席委員数 3名（書面出席委員 3名）

出席委員の氏名

 佐藤 貴志 委員長  冨田 勲 委員

林 敏樹 委員

          書面出席の委員

辻 忠樹 副委員長  近藤 栄人 委員

藤川 里美 委員

事務局

  理 事 長  弓矢 孝己

副理事長  武藤 久夫

  事務局長  遠藤 修一郎

中林 謙太

浅山 優平

４．審議事項

   1. 報告事項

 2. 審議用サンプル番組について

   お昼の情報番組 ひるドキいな Bee内コーナーいなべぶらり探訪

毎週金曜日 13：28頃～

2025年 4月 4日（金） 放送分

2025年 4月 25日（金） 放送分

2025年 5月 23日（金） 放送分

５．議事の経過の概要及び結果

事項 1.報告事項

・７月からの番組表・番組について

・再免許申請の進捗について

事項 2.審議用サンプル番組について

委員

３月のサンプルで聞いたパーソナリティと同じということでしだが、今回のものはフレンドリ

ーで親しみやすいコーナーだと感じました。非常に良かったと思います。紹介している場

所等も歴史あるお寺や史跡、最近の新しいモノの紹介、色々といなべ市の紹介をしてもら

えることで興味深く聴けました。訪れた人との会話も織り交ぜながら話すことで、より行って

みたいなと感じました。新しい話題では市内のプールについての紹介がありましたが、最

近の教育事情や課題など聴けてすごく新鮮でした。このコーナーを聴いて、行ってみた

いなというような紹介の仕方だったと思います。継続していただければと思います。

委員

テレビとかで有名な方がぶらり旅というような番組があるかと思いますが、それのラジオ版

だなと思いました。語り口も映像を見ているような感覚でした。ラジオを聴いているだけで

行ってみたいなと、タウン誌を見ているような感覚で聴けました。続けていくことで大きな番

組になっていくのではと思いました。

委員

３月に聴いたサンプルとはずいぶん違う印象を受けました。地元のお寺の紹介について、

サルのお話等を聴いて最初はいなべの事を知らないなと感じましたが、回を重ねていくこ

とによって、良くなってきたなと感じました。次の場所など取材は進んでいるんですか？

事務局

このコーナーに関しては、パーソナリティ本人が場所等を決めて取材に行っております。

局が取材場所を決めているわけではありません。アポなど必要な場合はサポートしている

という形です。今後取材に来てほしい等あればお受けする事も可能ですが、現在その予

定はありません。

委員（書面出席）

ゆっくりと聴きやすい案内であったと感じました。高齢者には、聴きとりやすかったです。

ラジオは映像を伴わないため、聴覚に語り掛けることで移動中、作業など行いながら情報

を得られ、親近感が生まれやすくなるのでは。画像がなく音声だけの情報であり、印象に

残るのではないかと思います。改めて紹介された場所に、再度訪問をと思っています。

委員（書面出席）

今回は北勢町のお寺、大安町の温水プールとまんぼの紹介で、新旧取りまぜての紹介で

した。以前の歴史探訪の時も感じましたが、声質が声優さんの様で聴きとりやすさと安定

感はさすがです。説明文なのに臨場感があり、パーソナリティの持ち味はこれだなと思い

ました。思わず耳を傾けたくなります。訪れた人の感想なども紹介の中に織り込まれてい

たのでよかったと思います。聴いた人が行ってみたいと思う放送をこれからもお願いしま

す。

委員（書面出席）

お寺の桜は、近くを通って見かけたことはあるのですが、色々と謂れを聴いて一度ゆっくり

と見てみたい気持ちになりました。いなべに住んでいて聴いたりすることはあっても、中々

見ることがない所がたくさんあります。これからもいなべの由緒あるとこと、新しい施設など

を取り上げて、市民はもちろん市外からも沢山の方が訪れてほしいです。

委員

パーソナリティの出身はいなべですか？

事務局

いえ、いなべではありません。

委員

いなべ市は良い所がたくさんあるので、紹介していただけるのはいいですよね。環境もい

いし住みやすい上に、歴史もあるいい街だなと実感しました。

６． 審議事項に対してとった措置

   次の番組制作会議にて検討予定

7.  公表の方法

   自社ホームページ

8.  その他

特になし

                                                 以上